PAGE
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ Новопавловского сельского
поселения Белоглинского района

от 22.10.2018                                                                                                   № 167
с. Новопавловка
О внесении изменений в постановление администрации Новопавловского сельского поселения Белоглинского района от 10 июля 2018 года № 104 «Об утверждении Правил содержания мест погребения на территории Новопавловского сельского поселения Белоглинского района»
В соответствии  с Законом Краснодарского края от 04 февраля 2004 № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае»,  руководствуясь Уставом Новопавловского сельского поселения Белоглинского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации Новопавловского сельского поселения Белоглинского района от 10 июля 2018 года № 104 «Об утверждении Правил содержания мест погребения на территории Новопавловского сельского поселения Белоглинского района» следующие изменения:

В приложении «Правила содержания мест погребения на территории Новопавловского сельского поселения Белоглинского района» (далее – Правила):

1.1. пункт 2 Правил изложить в следующей редакции:
«2. К основным понятиям, терминам и определениям настоящих Правил относятся:

Волеизъявление лица о достойном отношении к его телу (останкам) после смерти (далее - волеизъявление умершего (погибшего) - пожелание, выраженное в устной форме в присутствии свидетелей или в письменной форме  (о согласии или несогласии быть подвергнутым патолого-анатомическому вскрытию, о согласии или несогласии на изъятие органов и (или) тканей из его тела (останков), быть погребенным на том или ином месте, по тем или иным обычаям или традициям, рядом с теми или иными ранее умершими (погибшими); быть подвергнутым кремации; о доверии исполнить свое волеизъявление тому или иному лицу).

Захоронение – погребенные останки или прах.

Исполнителями волеизъявления умершего (погибшего) являются лица, указанные в его волеизъявлении, при их согласии взять на себя обязанность исполнить волеизъявление умершего (погибшего). В случае отсутствия в волеизъявлении умершего (погибшего) указания на исполнителей волеизъявления либо в случае их отказа от исполнения волеизъявления умершего (погибшего) оно осуществляется супругом, близкими родственниками, иными родственниками либо законным представителем умершего (погибшего). В случае отказа кого-либо из указанных лиц от исполнения волеизъявления умершего (погибшего) оно может быть исполнено иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего (погибшего), либо осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела.

Могила – углубление в земле для захоронения гроба.

Надмогильные сооружения (надгробия) – памятные сооружения, устанавливаемые на могилах: памятники, стелы, обелиски, кресты и другое.

Останки – тело умершего человека.

Памятник – мемориальное надмогильное  сооружение (плита, стела, обелиск, изваяние), на котором могут быть указаны фамилия, имя, отчество захороненного, даты рождения и смерти и могут быть помещены изображения трудовых, боевых и религиозных символов, а также эпитафия.

Похороны – обряд погребения останков или праха.

Прах – останки тела умершего после кремации.

Регистрационный знак на новой могиле – табличка с указанием фамилии, имени и отчества захороненного, дат его рождения и смерти.

Родственные захоронения - места захоронения, предоставляемые бесплатно на территории общественных, вероисповедальных кладбищ для погребения умершего таким образом, чтобы гарантировать погребение на этом же месте захоронения супруга или близкого родственника умершего (погибшего).

Семейные (родовые) захоронения - места захоронения, предоставляемые на общественных кладбищах для погребения трех и более умерших родственников. Места для создания семейных (родовых) захоронений предоставляются как непосредственно при погребении умершего, так и под будущие захоронения.»;
1.2. пункт 6 Правил изложить в следующей редакции:
«6. Погребение рядом с ранее умершими при наличии на этом месте свободного участка земли или могилы ранее умершего близкого родственника оговаривается в волеизъявлении умершего. В случае пожелания умершего быть погребенным на другом указанном им месте (не рядом с ранее умершими) выполнение волеизъявления умершего определяется с учетом места смерти, наличия на указанном месте погребения свободного участка земли, возможности соблюдения санитарно-эпидемиологических норм.»

1.3. пункт 8 Правил изложить в следующей редакции:

«8. Лицо, осуществляющее организацию погребения, должно выполнить весь процесс организации погребения от оформления документов до принятия на себя ответственности за место захоронения.

Лицу, осуществляющему погребение, предоставляется право быть ответственным за могилу с выдачей соответствующего удостоверения. Данное право включает в себя возможность быть в дальнейшем похороненным в этой могиле как в родственной, а также разрешить захоронение в эту могилу родственников или близких умершего через установленный нормативными документами период времени.

Ответственное лицо может передать по своему заявлению право ответственности за могилу иному лицу, готовому принять на себя такую ответственность.»
1.4. пункт 14 Правил изложить в следующей редакции:

«14. Места захоронений рекомендуется предусматривать следующих видов:

на одну могилу – для одного захоронения, площадь составляет 5 квадратных метров (2 метра по ширине и 2,5 метра по длине);

на три и более могилы – семейные, их площадь не должна превышать одной трети общей площади кладбища, площадь места семейного (родового) захоронения составляет 20 квадратных метров;

почетные захоронения - размер места почетного захоронения составляет 6 квадратных метров,  подзахоронение на местах почетных захоронений не допускаются.

для лиц, личность которых не установлена; для одиноких граждан, похороненных за счет государственного или муниципального бюджетов.

Места захоронений различного типа предусматриваются на обособленных участках для каждого из указанных видов захоронений.»
1.5. пункт 17 Правил исключить.
2. Ведущему специалисту администрации Новопавловского сельского поселения Белоглинского района О.П.Скляровой опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Белоглинского района и обеспечить его размещение (опубликование) на официальном сайте администрации Новопавловского сельского поселения Белоглинского района в информационно-телекоммуникационной сети интернет (www.npavlovka.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Новопавловского сельского поселения

Белоглинского района                                                                       Л.А.Склярова